
 
契約番号  2025015021-10  
工 事 名  国道 250 号（国清寺横断歩道橋）塗装補修工事（7-1）  
 
 
質問 1 
工事内訳表 頁８ 橋梁塗装工 塗膜除去について                       

 設計指定の塗膜剥離剤について、設計材料には「環境対応型水性塗膜剥離剤」と記載されており、 

備考欄には「リペアソルブ S 同等品以上」との記載があります。                 

 リペアソルブ S は「環境対応型塗膜剥離剤（水性非危険物）」であり、設計記載の「環境対応型水

性塗膜剥離剤」としては「ハクリタイトエコ ST」が該当するものと考えられます。         

 つきましては、当該工事においては、リペアソルブ Sとハクリタイトエコ STのいずれを使用する 

計画とすべきか、ご教示願います。                              

回答 1 
工事内訳表 頁８の塗膜剥離剤の「環境対応型水系塗膜剥離剤」の記載について、各物価資料に記載

のある「環境対応型塗膜剥離剤（水系非危険物）」、「環境対応型水系塗膜はく離剤」の「リペアソ

ルブ S」を見込んでいます。                                 
 
質問 2 
施工代価表 第 0-0031 号表                                 

 ラフテレーンクレーン賃料は、長期割引率 20％及び深夜割増率 30％を見込んだ単価を採用してい

る。とありますが、公共工事設計資材単価表の「７ 優先順位及び端数処理」による端数処理は行っ

ておりますでしょうか。                                    

回答 2 
施工代価表 第 0-0031 号表のラフテレーンクレーン賃料については、「岡山市公共工事設計資材単

価表（令和７年５月）」の「７ 優先順位及び端数処理」及び「１０ 物価資料を利用する場合の注

意事項について」に基づき、端数処理を行っています。                             

 


